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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Материалы с кристаллической структурой принадлежат к числу тех сложных

объектов, свойства которых до сих пор являются предметом интенсивного

изучения. К настоящему времени на основе анализа накопленных

экспериментальных данных развиты теория фазовых и структурных превращений

в сплавах [1-7], методы расчета их физических и механических свойств [8-15],

термодинамических свойств и диаграмм состояния бинарных и

многокомпонентных систем [2, 4, 9, 16, 17]. Установлено, что механические

свойства материала помимо химического и фазового состава [18, 19] в

значительной степени определяются его внутренней структурой

(микроструктурой). Одним из основных методом формирования требуемой

микроструктуры является пластическая деформация материала. Именно с

пластическим формоизменением кристаллических твердых тел в большей или

меньшей степени связано большинство существующих и развивающихся

технологических процессов получения и обработки новых материалов.

Важнейшими характеристиками материала, определяющими его

механические и эксплуатационные свойства, являются предел

пропорциональности сп или истинный предел упругости, макроскопический

предел упругости су>сп и макроскопический предел текучести ст>су [20]. При

напряжении меньшим ап деформация обратима и напряжение линейно связано с

деформацией. При напряжениях меньших су для поликристаллов и меньших ст

для монокристаллов деформация обратима, но зависимость напряжения от

деформации на этой стадии является нелинейной. Для массивных твердых тел с т

меняется в широких пределах и по порядку величины составляет 10-5-10-2 G, где G

- характерный для данного вида деформации модуль упругости. Стадия

нелинейной обратимой деформации сп <с<ст , которую в поликристаллах обычно

называют областью микропластической деформации, всегда предшествует стадии

макроскопической пластической деформации, на которой деформация охватывает

поперечное сечение образца [20]. Стадия микропластической деформации

заканчивается на макроскопическом пределе текучести ат [20]. Значение ат

зависит от чувствительности испытательной машины. Но характерные значения

ат и су составляют близкие к пределу пропорциональности величины.

При уменьшении поперечного сечения d образца макроскопический предел

текучести ст, как правило, возрастает. Первые эксперименты [21, 22] по

одноосному растяжению металлических образцов с толщиной от нескольких до

десятков микрометров были выполнены на так называемых усах. Обзор

выполненных ранее работ проведен в [23]. В настоящее время проводятся

эксперименты на образцах с толщиной несколько сотен нанометров как при

одноосном сжатии наностолбиков, так и при растяжении нанопроволок [24-48].

Показано, что cm~ d n, где n меняется от 0,4 до 1,0. При этом ст может достигать

значений, составляющих определенную долю теоретической прочности

кристалла.

Теория упругой деформации детально разработана в [49], поскольку тензор

деформации характеризует состояние системы. Задача, в конечном счете,

сводится к определению свободной энергии системы как функции состава,

температуры, тензора упругой деформации и прочих параметров. Что касается

необратимой деформации кристаллов, то здесь ситуация более сложная. Во

многом это связано с большим разнообразием механизмов деформации.

Например, в хрупких кристаллах механизм деформации связан с зарождением и

развитием трещин. Для нехрупких (пластичных) материалов механизмами

пластической деформации могут быть зарождение и/или движение различного

типа дефектов кристаллической решетки, фазовые и структурные превращения,

скольжение по границам раздела, диффузия атомов, фрагментация и т.д. [50-56].

Реализация тех или иных механизмов деформации зависит от характеристик

исходного состояния материала, толщины исследуемых образцов, температуры,

скорости изменения нагрузки и других условий деформирования. На каждой

стадии необратимого формоизменения действуют те механизмы пластического

течения (или разрушения), которые обеспечивают требуемую скорость

деформации образца.

В теории необратимой деформации кристаллов выделим четыре наиболее

продуктивных подхода. Исторически первым является подход, основанный на

теории дефектов кристаллической решетки. В этом подходе дефекты

рассматриваются в качестве элементарных носителей пластической деформации

кристаллов. Наиболее важными из них являются дислокации [57-70]. Плотности

дефектов различного типа определяют величину пластической деформации. В

случае дислокаций, например, зависимость деформации сдвига от плотности

дислокаций описывается уравнением Тейлора-Орована. Кроме того, базовыми

уравнениями, описывающими динамику системы, являются уравнения для

плотностей дефектов, учитывающие взаимодействие между дефектами [64-70].

Движение дефектов осуществляется за счет действия локальных напряжений.

Теория дислокаций лежит в основе физики пластичности кристаллов, по крайней

мере, на начальных стадиях деформации. С дислокациями связывается также

деформация двойникованием и фазовым превращением в материалах с памятью

формы [71]. Долгое время считалось, что на основе теории дефектов можно будет

решить если не все, то многие задачи физики пластической деформации

кристаллов. Действительность оказалась сложнее. При больших степенях

деформации (высокой плотности дефектов), когда существенную роль начинают

играть коллективные эффекты в ансамбле взаимодействующих дефектов [72, 73],

рассматриваемый подход встречает значительные трудности. Также не ясна

физическая природа изначального происхождения дефектов.

Трудности, связанные с учетом взаимодействия между дефектами,

автоматически исключаются во втором подходе [74, 75], основанном на теории

калибровочного поля [76]. Введение механического поля, компонентами которого

являются плотности дефектов, использование принципа локальной

калибровочной инвариантности приводят к базовым уравнениям, подобным

уравнениям Максвелла в электродинамике. Анализ уравнений позволяет дать

качественную картину деформации монокристаллов вплоть до их фрагментации.

Калибровочная динамическая теория дефектов была применена для решения

задач о поведении границ раздела, о влиянии фазового перехода на механическое

поведение кристалла с дислокационными механизмами пластичности, об

особенностях пластической деформации кристалла LiF при высоких температурах

[75]. Этот подход позволяет находить возможные пространственно-временные

структуры в деформируемых средах без привлечения данных о взаимодействии

дефектов. Однако ответа на вопрос о природе источников дефектов данный

подход не дает.

Третий подход основан на использовании достижений электронной теории

твердого тела и развитии вычислительной техники. В рамках этого подхода стало

возможным проводить расчеты термодинамических характеристик кристаллов

(прежде всего, потенциальной энергии), изучать условия потери устойчивости

кристалла при деформации [77], вычислять энергии образования дефектов,

строить парные и многочастичные потенциалы межатомного взаимодействия с

использованием минимального набора экспериментальных данных [78-101].

Рассчитанные энергии межатомного взаимодействия применяются в дальнейшем

для компьютерного моделирования процессов деформации на атомном уровне.

Наиболее популярными методами компьютерного моделирования являются метод

молекулярной динамики [102] и метод Монте-Карло [103]. В методе

молекулярной динамики в качестве базовых уравнений выступают уравнения

движения атомов, которые рассматриваются как классические частицы,

движущиеся за счет действия градиентов потенциальной энергии. Метод

молекулярной динамики удобен для анализа картин деформации на атомном

уровне, но на временах порядка десятка и сотен пикосекунд и скоростях

деформации, намного превышающих реальные скорости деформации. Работ,

выполненных в рамках этого подхода, огромное количество. В качестве

типичного результата, полученного в работах [104-113] применительно к

проблеме зарождения дислокаций в деформируемом кристалле, отметим

следующее. Дислокация в кристалле может зародиться при комнатной

температуре при величине упругой деформации, близкой к теоретическому

значению прочности (порядка десяти процентов). При этой деформации кристалл

теряет устойчивость относительно локального возмущения, создаваемого

тепловыми флуктуациями. При понижении температуры напряжение начала

зарождения дислокации быстро растет и приближается к теоретической

прочности, поскольку вероятность больших флуктуаций уменьшается.

В четвертом подходе пластическая деформация и разрушение

рассматриваются как неравновесные фазовые (структурные) превращения [114­

120]. Математическое описание неупругой деформации как структурного

(фазового) превращения проводится на основе метода фазового поля (phase field

method) [120], который относится к мезоскопическому уровню описания твердого

тела. По негласному соглашению слово «фаза» имеет смысл параметра порядка,

характеризующего любую химическую или структурную неоднородность в

кристалле, например, ближний и дальний порядок в расположении атомов,

неупругую деформацию, ориентацию зерен в поликристалле, волну атомной

плотности и т.д. Базовыми уравнениями в этом подходе являются уравнения

Гинзбурга-Ландау для параметров порядка. Движущей силой деформации

является изменение свободной энергии системы при изменении внутренней

структуры. Конкретный физический смысл параметров порядка зависит от

решаемой задачи. Например, при решении задачи о зарождении точечных

дефектов и дислокаций в кристаллах в качестве параметра порядка выступали

волновые функции пары атом-вакансия и дислокационного диполя

соответственно [121]. В системах с мартенситными превращениями параметр

порядка вводится естественным образом как объемная доля новой фазы [122].

Методом фазового поля моделировались дислокации [123-127], упругие

неоднородности в сплавах [128, 129], поверхности [130], поры [71-76],

разрушение [131-133].

Особый интерес в рамках четвертого подхода представляют исследования

[133,134], в которых изменения структуры твердого тела рассматриваются на

атомном уровне, но на диффузионных временах. Этот масштабный уровень

принято считать наномасштабным уровнем. В работах [133, 134], в которых

предлагаемый метод исследований был назван методом кристаллического

фазового поля (phase field crystal method), в качестве параметра порядка

выступают функции распределения атомов, а свободная энергия системы

выбирается в форме Свифта-Хохенберга [135]. Наиболее интенсивно при этом

изучались вопросы кристаллизации из жидкой фазы [136], зарождение дефектов

при кристаллизации [132], диаграммы состояния «жидкость-твердое тело» [137],

деформация нанокристаллических материалов [138]. В ряде случаев было

получено хорошее качественное и количественное согласие с

экспериментальными данными. Особо отметим работу [139], где в качестве

параметра порядка выбраны атомные функции распределения, конфигурационная

часть свободной энергии записана в виде суммы энергий парного взаимодействия

атомов, а энтропийный вклад в приближении самосогласованного поля. Широкое

распространение метод атомных функций распределения получил при

исследовании фазовых и структурных превращений в сплавах [140-142]. Заметим,

что метод фазового кристаллического поля является частным случаем метода

атомных функций плотности.

Несмотря на огромный массив экспериментальных и теоретических работ,

выполненных в рамках указанных выше подходов, остается ряд вопросов, на

которые до сих пор получить полного ответа не удалось. Акцентируем внимание

на некоторых из этих вопросов.

Прежде всего, остаются неясными процессы, протекающие на стадии

неупругой обратимой деформации. Эта стадия довольна короткая, вклад ее в

общую деформацию мал. Поэтому особого внимания на нее обычно не обращают.

Между тем, данная стадия деформации всегда предшествует стадии необратимой

деформации кристалла. Как правило, отклонение от линейной зависимости

напряжения от деформации выше предела пропорциональности объясняют

смещением присутствующих в исходном состоянии дефектов. Но и в кристаллах

без дефектов [47, 143] эта стадия хорошо выявляется и не может быть объяснена

только асимметрией межатомного взаимодействия. Более того, сам предел

пропорциональности зависит от толщины исследуемых образцов кристалла.

Второй вопрос - это механизм зарождения носителей пластической

деформации и разрушения в идеальных (бездефектных) кристаллах. Дело в том,

что различные оценки и расчеты, в том числе с использованием численных

методов дают одинаковый ответ: дислокация в кристалле может зародиться лишь

при величине упругой относительной деформации порядка 0.1 (см., например,

[77-87, 104-112, 144]). Эта величина на несколько порядков больше наблюдаемого

значения в массивных кристаллах. Для зарождения микротрещины требуются еще

большие деформации. Как правило, большинство объяснений сводится к тому,

что бездефектных кристаллов не существует. Зарождение пластического сдвига,

например, связывается с наличием в поверхностном слое кристалла неких

источников, которые генерируют дислокации при напряжении, меньшем

теоретической прочности ath. В качестве таких источников опять же

рассматриваются либо отдельные дислокации, либо их сегменты, хотя их

нахождение вблизи поверхности энергетически невыгодно. Отсюда следует

вывод, что в совершенном кристалле, в котором нет таких источников,

пластический сдвиг должен зарождаться и развиваться лишь при напряжении

<5sh~<5th, когда кристаллическая решетка теряет свою устойчивость [77]. Расчеты

методом молекулярной динамики [104, 111], на первый взгляд, подтверждают

этот вывод. Для нано- и микроразмерных кристаллов экспериментальное значение

напряжения, при котором происходит зарождение дислокации, действительно

растет с уменьшением толщины кристалла [25, 26, 30, 33, 43-47], но, по-

прежнему, остается меньше afh. Далее, потенциалы межатомного взаимодействия

не зависят от размеров системы. Поэтому объяснение зависимости osh от толщины

кристалла встречает определенные трудности.

Имеются отдельные экспериментальные работы, в которых показано, что

зарождение и развитие пластического сдвига в кристаллах наблюдается и в

отсутствие первоначальных дислокаций в поверхностном слое. Так в работе [143]

изучалась одноосная деформация (с постоянной скоростью) кристаллов NaCl,

поперечное сечение которых менялось от 152 до 920 мкм2. В этих кристаллах

дислокации, осуществляющие скольжение, в исходном состоянии отсутствовали,

но Csh было на два-три порядка меньше Cth. При этом деформация развивалась

лавинообразно, кривая зависимости деформирующего напряжения от величины

деформации имела характерный зубчатый вид. Далее, в кристаллах с толщиной,

равной нескольким сотням нанометров, после первого этапа нагрузки (одноосное

сжатие) исходных дислокаций вследствие «механического отжига» [45] в

кристалле уже не было. Развитие сдвига начиналось с поверхности кристалла. Но

величина напряжения начала сдвиговой деформации на втором этапе оставалась

практически той же самой, что и на первом этапе, и была примерно в 3 раза

меньше ath. При хрупком разрушении кристаллов, когда о дислокациях говорить

не приходится, предел пропорциональности имеет то же самое характерное

значение, что и при дислокационной пластичности. При этом зародышевых

трещин на поверхности кристалла в исходном состоянии не обнаружено [1 45].

Установлено, что зарождение дислокаций и микротрещин всегда начинается либо

со свободной поверхности, либо с внутренних границ раздела [20, 146-148].

Состояние поверхности влияет на ход многих практически важных процессов,

таких как начало перехода к пластической деформации, зарождение и накопление

микротрещин при различных условиях деформации и пр. Часто при рассмотрении

влияния поверхности особая роль отводится концентраторам напряжений, в зонах

которых и происходят структурные превращения (в частности, зарождаются

дислокации). К сожалению, происхождение концентраторов напряжений как

источников дислокаций и микротрещин до сих пор остается не ясным. В работе

[149] подчеркивается, что поверхность следует рассматривать как

самостоятельный масштабный уровень, играющий ведущую роль в развитии

процессов пластического течения при всех видах нагружения. Таким образом,

картина зарождения элементарного акта необратимой деформации и роль

свободной поверхности кристалла в рамках существующих теоретических

подходов по-прежнему остается не ясной.

Третий вопрос связан с многоуровневым характером пластической

деформации. Термины «структурные и масштабные уровни пластической

деформации, иерархия структурных уровней, многоуровневый характер

пластической деформации и разрушения» широко используются в литературе на

протяжении многих лет [114-117, 149-152]. Они были введены [114-117, 149] на

основе результатов экспериментальных исследований пространственных

размеров структур, наблюдаемых в деформированных образцах. Исследования

показали, что на заданном масштабном уровне наблюдения может возникать

много структур с близкими характерными размерами. Структурные изменения

наблюдаются на всех масштабах наблюдения. Вопрос о характерных временах

формирования наблюдаемых структур, которые являются неотъемлемым

атрибутом любой иерархической системы, изучен в меньшей степени.

Наблюдения in situ показывают, что в зависимости от стадии пластического


[…]


Рисунок 5.6 - Пространственное распределение параметра порядка q (кривые

1, 3) и p (кривые 2, 4) в не заряженном (кривые 1,3) и заряженном (кривые 2, 4)

проводнике

Заключение

Основные результаты и выводы, полученные в диссертационной работе,

сформулируем следующим образом:

1. Развиты новые представления о неупругой деформации кристалла.

Деформируемый кристалл рассматривается как квантовомеханическая система,

находящаяся в смешанном состоянии (некогерентной смеси чистых состояний).

Каждому чистому состоянию соответствует свое пространственное

распределение атомов и свое значение потенциальной энергии. Все дефекты

кристаллической решетки являются квантовыми состояниями реального

кристалла. Неупругая (обратимая и необратимая) деформация кристалла

представляет структурное превращение, связанное с переходом кристалла с

одного энергетического уровня на другой. Такие переходы реализуются за счет

возбуждения двух типов смещений атомов. Первый тип - это хорошо известные

термически активируемые смещения, которые возбуждаются в кристалле под

действием внешней силы и тепловых флуктуаций. В этом случае вероятность

перехода из одного состояния в другое при наличии потенциального барьера,

разделяющего два устойчивых состояния кристалла, зависит от величины

деформирующего напряжения и температуры. Второй тип - динамические

смещения, которые возбуждаются вследствие изменения межатомных

взаимодействий при электронных переходах между близлежащими

энергетическими уровнями кристалла (эффект Ландау-Зинера). В этом случае

переход кристалла из одного состояния в другое происходит без преодоления

потенциального барьера и не зависит от температуры.

2. Для расчета структурно зависящих энергий межатомного взаимодействия

развит полуэмпирический метод параметризованных функционалов электронной

плотности. Параметры функционалов для каждого изолированного

однокомпонентного кристалла определяются из условия вариационного

минимума его полной энергии относительно электронной плотности,

экспериментальных значений равновесного объема и модуля всестороннего

сжатия. Предложена методика расчета парных и тройных потенциалов

взаимодействия сплавов, позволяющая рассчитывать термодинамические

свойства фаз со сложными кристаллическими структурами, их фононные

спектры, ударные адиабаты, а также сплавы с различными дефектами.

3. Структурные превращения в идеальном кристалле, связанные с

возбуждением динамических смещений атомов, приводят к неупругой обратимой

деформации и вблизи точки потери устойчивости упруго деформированного

состояния характеризуются одним скалярным параметром порядка. Указанная

точка имеет смысл микроскопического предела пропорциональности, который

является характеристикой деформируемого кристалла в смешанном состоянии.

Численное значение микроскопического предела пропорциональности возрастает

с уменьшением характерного размера кристалла. Из анализа решений уравнения

эволюции для параметра порядка, полученного для бистабильной среды, следует,

что неупругая обратимая деформация развивается либо неоднородно при

формировании и распространении волны переключения, либо однородно при

распространении волны заселения.

4. Неупругая необратимая деформация кристалла рассматривается как

структурное превращение, связанное с возбуждением термически активируемых и

динамических смещений атомов. Для описания структурных превращений,

связанных с указанными типами смещений, введены два скалярных параметра

порядка. Для связанных бистабильных сред получена система двух нелинейных

дифференциальных уравнений параболического типа для параметров порядка.

Эти уравнения не могут быть получены путем вариации какого-либо

термодинамического потенциала, как это часто бывает в системах, далеких от

состояния равновесия. Показано, что система уравнений имеет два типа

однородных стационарных решений. Оба типа решений устойчивы относительно

малых однородных возмущений. Но решения первого типа устойчивы, а второго

неустойчивы относительно неоднородных возмущений конечной амплитуды.

Развитие неустойчивости приводит к формированию пространственно-временных

структур в деформируемом кристалле.

5. Показано, что в бездефектном кристалле возбуждение динамических

смещений атомов может стимулировать возбуждение термически активируемых

смещений за счет смены абсолютной устойчивости решения, описывающего

упруго деформированное состояние, на относительную. Как следствие,

необратимая деформация может развиваться при напряжениях существенно

меньших теоретической прочности кристалла. При этом необходимость введения

каких-либо концентраторов напряжений, либо источников носителей деформации

не возникает.

6. Предложен механизм зарождения пластического сдвига в кристалле, не

содержащем какие-либо источники дислокаций. Рассмотрен случай, когда

термически активируемые смещения сами по себе не могут приводить к

зарождению и развитию пластического сдвига. Это имеет место при напряжении,

меньшем теоретической прочности. Зарождение пластического сдвига,

инициированное возбуждением динамических смещений, развивается в три этапа.

На первом этапе выше микроскопического предела пропорциональности

возбуждаются динамические смещения. На втором этапе, когда амплитуда

смещений достигает некоторого критического значения, сколь угодно малые

возмущения приводят к возбуждению термически активируемых смещений и

быстрому нарастанию их амплитуды. На третьем этапе формируется устойчивое

распределение двух типов смещений и начинается их движение. Возможны три

основных вида таких пространственно-временных распределений. Первый вид -

локализованное в пространстве неравновесное распределение параметров порядка

в виде бегущего автосолитона. Примером такого распределения может быть

отдельная дислокация. Второй вид - пространственно-неоднородные

нерегулярные структуры, формирование которых обусловлено неустойчивостью

решений на «хвосте» бегущего автосолитона. Физическим примером таких

структур могут служить ансамбли дислокаций. Третий тип - движение двух

связанных фронтов в виде волны переключения.

7. Предложен механизм зарождения микротрещины в бездефектном хрупком

кристалле при значениях деформирующего напряжения, существенно меньших

теоретической прочности, не требующий предположения о наличии

концентраторов напряжений. Процесс зарождения микротрещины выше

микроскопического предела пропорциональности протекает в три стадии. На

первой стадии при наличии начального возмущения конечной амплитуды

нарастают амплитуда и размер области динамических смещений и связанного с

ними избыточного объема. На второй стадии при сколь угодно малом начальном

возмущении нарастают амплитуда и размер области термически активируемых

смещений, приводящих к быстрому увеличению расстояния между берегами

микротрещины. На третьей стадии происходит медленная релаксация атомной

подсистемы к стационарному состоянию. Если амплитуду начального

возмущения на первой стадии уменьшать, так, что бы динамические смещения в

кристалле не возбуждались, то микроскопический предел пропорциональности

будет возрастать, как это наблюдалось в хорошо известных опытах А.Ф. Иоффе с

сотрудниками,

8. Влияние поверхностного слоя атомов на зарождение необратимой

деформации кристалла обусловлено двумя факторами. Прежде всего, кристалл с

поверхностью представляет пространственно неоднородную систему, свойства

которой монотонно меняются по мере удаления от поверхности в объем твердого

тела. В поверхностном слое возбуждение динамических смещений атомов

происходит при меньшем значении деформирующего напряжения (в области

устойчивости упруго деформированного состояния кристалла). Возбужденные в

поверхностном слое динамические и термически активируемые смещения атомов

являются начальными возмущениями для развития неупругой деформации в

объеме кристалла.

9. В развитой феноменологической теории формирования многоуровневых

пространственно-временных структур в деформируемом кристалле каждый

масштабный и/или структурный уровень задается характерными временем и

длиной когерентного движения носителей пластической деформации, а также

параметром порядка. Показано, что структурные изменения на нижележащих

масштабных (структурных) уровнях приводят к неустойчивости структур на

вышележащих уровнях. Это сопровождается зарождением и развитием

локализованных неподвижных либо бегущих областей локализованной

деформации.

10. В одноосно деформируемом кристалле с двумя параметрами порядка,

характеризующими структурные изменения на двух соседних структурных

уровнях, возможны три сценарии локализации макроскопической пластической

деформации.

При близких значениях характерных скоростей изменения параметров

порядка распространяется волна переключения. Ее формирование и

распространение происходит в том случае, когда исходное однородное состояние

является относительно устойчивым, а конечное (пластически деформированное)

состояние абсолютно устойчивым. Для зарождения волны переключения

требуется начальное возмущение конечной амплитуды во всем поперечном

сечении образца. Каждая точка образца при распространении волны

переключения деформируется только один раз. Свойствами волны переключения

обладает полоса Чернова-Людерса, наблюдаемая на стадии легкого скольжения на

кривой пластического течения.

Если исходное однородное состояние неустойчиво относительно малых

неоднородных возмущений, а конечное - устойчиво относительно малых

однородных возмущений, но неустойчиво относительно неоднородных

возмущений конечной амплитуды, то в системе возбуждаются бегущие и

статические автосолитоны в виде системы движущихся с одинаковой скоростью и

неподвижных полос локализованной деформации.

Возбуждение бегущего автосолитона происходит в том случае, когда

скорость изменения параметров на нижележащем структурном уровне больше

соответствующей скорости на вышележащем уровне, то есть по одной из систем

плоскостей скольжения кристалла пластическая деформация протекает более

интенсивно. При распространении бегущего автосолитона каждая точка образца

деформируется несколько раз. Такая картина деформации наблюдается на стадии

линейного упрочнения.

Возбуждение статического автосолитона в виде неподвижных полос

локализованной деформации, наблюдаемых на стадии параболического

упрочнения, происходит в том случае, когда скорость изменения параметров

порядка на нижележащем структурном уровне меньше соответствующей скорости

на вышележащем уровне.

11. Предложено объяснение электропластического эффекта (снижения

деформирующего напряжения при пластической деформации металлических

кристаллов, по которым пропускается импульсный электрический ток).

Физическая причина этого эффекта связана с расщеплением энергетических

уровней деформируемого кристалла в электрическом поле (квадратичный эффект

Штарка). При указанном расщеплении динамические смещения возбуждаются

при меньшем значении деформирующего напряжения и инициируют возбуждение

термически активируемых смещений. Величина расщепления энергетических

уровней определяет пороговое значение амплитуды импульса электрического

тока и величину скачка деформирующего напряжения.

12. Влияние постоянного электрического потенциала, создаваемого

стабилизированным источником тока, на скорость ползучести проводника связано

с тремя факторами. Первый из них - расщепление энергетических уровней

кристалла с поверхностью в электрическом поле (квадратичный эффект Штарка).

Второй фактор - наличие двойного слоя на поверхности, приводящего к резкому

увеличению напряженности электрического поля. Третий фактор - внешняя сила,

за счет которой осуществляется пластическая деформация проводника. Первые

два фактора приводят к увеличению амплитуды динамических смещений на

поверхности проводника при той же самой величине внешней силы, ускоряя

возбуждение динамических смещений и инициируя возбуждение термически

активируемых смещений в объеме проводника.
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