отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Каминского Петра
Петровича «Необратимая деформация кристаллов как структурное
превращение, инициируемое изменением межатомного взаимодействия»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Металлы с кристаллической структурой являлись и, несомненно, будут
ещё долго являться основой конструкционных изделий для техники различного
назначения. Разработке и созданию новых металлических конструкционных
материалов уделяется большое внимание. Имеется огромный массив
экспериментальных и теоретических работ, посвященных разработке методов
целенаправленного изменения свойств твёрдых металлических материалов и
выяснению физико-химических механизмов такого изменения. К числу таких
методов относится изменение внутренней структуры (микроструктуры) металла
при пластической деформации. Физика пластической деформации
металлических кристаллов основана на представлениях о дефектах их
кристаллических решеток, в первую очередь, дислокациях. Несмотря на
большие успехи в понимании закономерностей и механизмов изменения
микроструктуры при пластической деформации в твердых металлах,
накопились данные и явления, которые в рамках существующих представлений
не получили объяснения и/или объяснены не полностью и не всегда
доказательно, что указывает на ограниченность существующих представлений
о физике пластической деформации, её источниках и носителях в металлах. К
ним относятся, в частности, явление хладноломкости и хрупкого разрешения,
источники и носители пластической деформации и её зависимость от внешних
воздействий разной природы и интенсивности (механических, термических,
радиационных, электромагнитных). Поэтому развитие новых представлений о
физике процессов, протекающих в металлическом кристалле при его
деформации, является актуальной и важной задачей. Такая актуальность
определяется ещё и тем, что в ряде важных областей техники, работающей в
экстремальных условиях (ядерной, авиакосмической, арктического назначения,
др.), на основе имеющегося знания уже достигнуты предельные характеристики
созданных металлических материалов, и дальнейшее развитие
материаловедческой науки для создания новых материалов требует новых
представлений и качественно нового знания о физической природе механизмов
формирования требуемых свойств и их изменений в разрабатываемых
материалах. Такая задача и поставлена в диссертационной работе Каминского
П.П., где обоснованно поставлены новые задачи и получены их решения или
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существенное развитие в области физики пластического деформирования
металлических кристаллов.

В основе развиваемых в работе представлений, изложенных в первом
разделе диссертации, лежит учет двух важных факторов, которые в литературе
по физике пластичности металлических кристаллов или не рассматривались
или только обсуждались. Сюда относятся предложенные и разработанные в
диссертации представления о смешанном состоянии деформированных
металлов и обоснованная необходимость рассмотрения всех структурных
состояний кристалла, а не только состояний, связанных с дефектами
кристаллической решетки. Очень интересным и важным является введение
динамических смещений при деформации, дополняющих термически
активируемые смещения атомов. Возбуждение динамических смещений слабо
зависит от температуры, связано с изменением межатомного взаимодействия
при электронных переходах Ландау-Зинера в окрестности точки пересечения
энергетических уровней и приводит к возможности изменения структурного
состояния кристалла без преодоления потенциального барьера. В диссертации
развита оригинальная методика расчета энергий межатомных взаимодействий,
основанная на теории функционала плотности.

Во втором разделе обращено внимание на важность рассмотрения и учета
неупругой обратимой деформации, рассмотрению которой обычно уделяется
мало внимания. Рассмотрена неупругая обратимая деформация кристалла без
дефектов, связанная только с возбуждением динамических смещений атомов.
Изменения структуры при таких смещениях характеризуются скалярным
параметром порядка. Такой подход позволяет рассмотреть неупругую
деформацию только вблизи точки потери устойчивости упруго
деформированного состояния, но позволяет избежать трудоемких численных
расчетов, что и определило получение в диссертации важных и достаточно
обоснованных результатов.

Третий раздел посвящен изучению влияния динамических смещений на
зарождение и развитие термически активируемых смещений и связанных с
ними необратимых изменений структуры. Здесь необратимые изменения
структуры характеризуются также одним скалярным параметром порядка.
Взаимное влияние динамических и термически активируемых смещений в
уравнениях эволюции учитывается членами, содержащими произведения
параметров порядка. При этом обоснованно предполагается, что динамические
смещения стимулируют возбуждение термически активируемых смещений.
Физически это оправдано тем, что пластическая деформация всегда развивается
на фоне неупругой обратимой деформации. Здесь заслуживают внимания два
интересных и важных результата:

- зарождение носителей неупругой деформации и разрушения происходит
путем возбуждения автосолитона при напряжениях, величина которых
существенно меньше теоретической прочности кристаллической решетки.

- поверхность кристалла является источником начальных возмущений для
параметров порядка.

2

В четвертом разделе рассматриваются макроскопические
пространственно-временные структуры, формирующиеся в многоуровневых
средах при деформации, и предложена теория формирования
макроскопических пространственно-временных структур. Система связанных
уравнений для параметров порядка сведена к двум уравнениям, решениям
которых соответствуют экспериментально наблюдаемые бегущие полосы
(стадия легкого скольжения), бегущие системы полос (стадия линейного
упрочнения) и неподвижные полосы локализованной деформации (стадия
параболического упрочнения).

Пятый раздел посвящен исследованию влияния электрического поля на
процесс пластической деформации. Рассмотрено влияние импульсного
электрического тока (электропластический эффект) и влияние электрического
заряда на поверхности проводников на их ползучесть. Интересен
предложенный в диссертации механизм электропластического эффекта,
связанный с расщеплением энергетических уровней кристалла при поляризации
среды (квадратичный эффект Штарка). Интересен и практически важен
результат, что электропластический эффект должен проявляться только в
металле, деформируемом внешней силой.

В целом, в работе Каминского П.П. предложены и развиты новые
представления о механизмах необратимой деформации как структурного
превращения, основанные на учете квантовых свойств металлического
кристалла, в том числе при его деформации в электрическом поле. Эти
представления пригодны для описания широкого круга процессов в
деформируемых металлических кристаллах.

Достоверность полученных в работе результатов, основных выводов,
заключений и основных положений диссертации достаточно обоснована и
сомнений не вызывает. Она обеспечивается использованием известных методов
квантовой теории, теории систем далеких от состояния равновесия,
качественным согласием полученных результатов с известными
экспериментальными данными.

Сделанные в диссертационной работе выводы обоснованы и полностью
отвечают задачам исследования и полученным результатам.

В качестве некоторых замечаний необходимо сделать следующие:
1. Название диссертации включает общее определение «необратимая

деформация кристаллов», но реально в диссертации рассмотрены только
металлические кристаллы. С этой точки зрения необходимо было бы
дополнительно пояснить необходимость привлечения в работе моделей и
результатов для неметаллических кристаллов.

2. Рассмотрение в диссертации проведено практически для сплошной
изотропной среды, а частое употребление определений «структура» и
«структурные превращения» не всегда ясны, в том числе практически не
обсуждаются кристаллографические структуры и симметрия металлов и
особенности формирования структуры и свойств ОЦК, ГЦК и ГПУ кристаллов.
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3. При записи уравнений для параметров порядка связь задается
слагаемыми, включающими произведение параметров порядка. Такой выбор
связи необходимо было пояснить, поскольку возможны и другие типы связей.

4. В ряде случаев используется и привлекается параметр «плотность
дефектов» без выделения из него плотности подвижных дефектов, что важно
при рассмотрении пластической деформации (стр. 6, 91).

5. В ряде случаев необходимо было бы дополнительно пояснить
необходимость введения и выбор значений некоторых параметров и
определений типа «предел прочности» (стр. 127, 133), «совокупность координат
атомов (ядер) в нагружающем устройстве» (стр. 29), «дефекты, накопленные за
счет предшествующей деформации, создают поле напряжений», которое
введено в вероятность реализации некоторых рассмотренных процессов (стр.
128), третьей стадии в развитии трещины, на которой «система переходит в
равновесное (стационарное) состояние» (стр. 132), «зарождение трещины и
полосы и их распространение по поперечному сечению образца» (стр. 26, 90,
110), «при хрупком разрушении, когда о дислокациях говорить не приходится»
(стр. 27).

Сделанные замечания, являющиеся, в значительной мере, пожеланиями
для продолжения этих важных исследований, не снижают общую высокую
положительную оценку диссертации Каминского П.П. Работа производит
хорошее впечатление новизной идей и результатов. Наиболее интересные и
важные из них были отмечены выше и они, несомненно, вносят весомый вклад
в физику пластической деформации и разрушения металлических
кристаллических твердых тел. Результаты работы Каминского П.П. позволяют
по-новому взглянуть на протекающие в деформируемых средах процессы и с
учетом этого могут использоваться как в исследовательской работе, так и в
практической работе многих организаций, для которых важно знать физику
процессов, протекающих в деформируемых металлических материалах. В их
числе институты РАН: ИФТТ, ИМЕТ, ФТИ, ИФТПС СО РАН, ИМФ УроРАН,
отраслевые: ЦНИИ ЧерМет, ВИАМ, ВНИИНМ; образовательные: МИСИС,
МФТИ, СпГУ, ТГУ, ТПУ.

Убедительна апробация работы, результаты которой доложены на
различных конференциях, а также полностью отражены в 29 публикациях
высокого научного уровня. Личный вклад автора сомнений не вызывает.

Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации,
выводы и положения, выносимые на защиту.

Диссертационная работа Каминского П.П. является завершенным
научным исследованием, которое соответствует специальности 01.04.07 -
Физика конденсированного состояния. В соответствии с п. II.9 Положения о
присуждении ученых степеней она обоснованно может рассматриваться как
научно-квалификационная работа, в которой решены актуальные и важные
вопросы в общей проблеме физики пластической деформации и физики
разрушения кристаллических металлов с учетом их квантовых свойств при
деформации.
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По уровню решаемых задач, научной новизне, практической значимости,
объему полученных результатов диссертационная работа «Необратимая
деформация кристаллов как структурное превращение, инициируемое
изменением межатомного взаимодействия», отвечает всем требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук. Считаю, что автор работы Каминский П.П. заслуживает
присуждение ему ученой степени доктора физико-математических наук
(специальность 01.04.07 - Физика конденсированного состояния).

Отзыв составил официальный оппонент
доктор физико-математических наук, профессор, главный научный сотрудник
отдела конструкционных материалов и изделий (П-320) Акционерного
общества
«Высокотехнологический научно-исследовательский институт неорганических
материалов имени академик^А.А. Бочвара»

Вячеслав Михайлович Чернов

Подпись В.М. Чернов
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-Акционерное общество «Высокотехнологическии
научно-исследовательский институт неорганических
материалов имени академика А. А. Бочвара» (АО «ВНИИНМ»)
123098, г. Москва, ул. Рогова, д.5а, тел. (499)742-57-21,
e-mail: post@bochvar.ru; http://www.bochvar.ru
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